

Quadro informativo



Pregão Eletrônico N° 90006/2024 [\(Lei 14.133/2021\)](#)

UASG 927919 - DEFENSORIA PÚBLICA DO EST DO RIO DE JANEIRO 

Critério julgamento: **Menor Preço / Maior Desconto** Modo disputa: **Aberto**



Contratação em período de cadastramento de proposta 

Avisos (0)

Impugnações (0)

Esclarecimentos (12)

27/03/2024 17:14



1 - Marca e Modelo: Por favor, poderia especificar a marca e modelo dos radiotransmissores que devemos fornecer? Isso nos ajudará a garantir que escolhamos produtos que atendam às suas expectativas e requisitos de qualidade.

2 - Quantidade e Distribuição: Entendemos que os radiotransmissores devem ser disponibilizados nos postos onde houver mais de 1(um) um colaborador e comunicação entre eles. Identificamos que em 9 (nove) locais serão necessários mais de 01 (um) colaborador. Nesse sentido, gostaríamos de confirmar se devemos fornecer um radiotransmissor para cada colaborador em cada local que tenha mais de 1(um) colaborador, ou se devemos fornecer um radiotransmissor para cada local que tenha mais de 1 colaborador.



RESPOSTA 1: Informamos que a análise de marcas se dará no envio da proposta, não sendo possível a indicação de marcas.

RESPOSTA 2: A disponibilização de radiotransmissores deverá ser observada na letra "n", do subitem 7.20, e ainda, conforme constante no subitem 7.20.8. Tais equipamentos serão utilizados pelos colaboradores, nos postos, para comunicação entre eles, sendo assim, entende-se que deverão ser disponibilizados um radiotransmissor para cada colaborador, nos postos onde houver mais de um terceirizado de portaria, quando necessário.

27/03/2024 17:03



1 - Hoje já existe a prestação dos serviços ou será uma nova contratação? Em caso de continuidade, qual a



RESPOSTA 1: Sim. A Empresa que presta o serviço terceirizado de portaria, atualmente, nos órgãos da

27/03/2024 14:08



1 - Gentileza informar-nos qual deve ser a forma para cadastramento da proposta no portal comprasnet.



RESPOSTA 1: Deverá ser realizada pelo valor global.

27/03/2024 12:41



1 - Salário base . O salário base do posto de serviço deve ser o indicado na Convenção, Acordo ou Dissídio



RESPOSTA 1: Deverá ser considerada a CCT MTE RJ000850/2023, como referência de salário e benefícios,

27/03/2024 12:32



1 - Qual é a atual empresa prestadora dos serviços?



RESPOSTA 1: A Empresa que presta o serviço terceirizado de portaria, atualmente, nos órgãos da Defensoria

27/03/2024 12:21



1. É notório que as empresas interessadas em participar do presente certame não poderão se beneficiar da





11 - O controle de jornada dos funcionários será por meio de Ponto Eletrônico ou será admitido outro meio de



RESPOSTA 11: O controle de frequência dos colaboradores nos postos é de responsabilidade da contratada,

27/03/2024 12:04



1. Será necessário preposto fixo no local de prestação do serviço, ou o preposto terá figura apenas de



RESPOSTA 1: O preposto terá figura apenas de acompanhamento contratual, sendo necessário comparecer,

27/03/2024 11:29



13. Qual quantidade de mão de obra por cargo?



RESPOSTA 13: Inicialmente, esclarecemos que o objeto do certame trata-se de "serviço terceirizado de

27/03/2024 11:27



6. qual tarifa transporte público do município?



RESPOSTA 6: O valor a ser pago referente ao auxílio transporte, conforme exigido no subitem 7.18, do Termo

<< < 1 2 > >>

Incluir esclarecimento



Acesso à
Informação

MINISTÉRIO DA
GESTÃO E DA INOVAÇÃO
EM SERVIÇOS PÚBLICOS

GOVERNO FEDERAL
BRASIL
UNIÃO E RECONSTRUÇÃO